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Den 31. marts 2022 i Middelfart 

Gebyrer 
– nye ordninger og ny styring? 

Tid: 
Torsdag den 31. marts 2022 
kl. 09.30-16.00

Sted: 
Comwell Middelfart
Karensmindevej 3
5500 Middelfart

Pris: 
2.250,- dkk 
for medlemmer af KL 
og Dansk Affaldsforening (ekskl. moms)

3.250,- dkk 
for ikke-medllemmer (ekskl. moms)

Tilmelding: 
Link til arrangementet

Sidste frist for tilmelding er: 
torsdag den 24. marts 2022. 
Der er plads til 100 deltagere.
Tilmeldingen er bindende efter den 28. 
februar 2022.

Med affaldsbekendtgørelsen, der trådte i kraft den 1. januar 2021, er 
kommunerne nu i fuld gang med at udrulle nye affaldsordninger – nogle 
er allerede på plads. Det stiller også nye krav til hvordan kommunerne 
indretter og fastsætter gebyrer, og det er et af emnerne for temadagen. 
Men også jordflytninger, anvisninger og moms er emner, kommunerne 
skal forholde sig til når vi snakker om gebyrer. Endelig lægger den 
politiske klimaaftale fra juni 2020 op til mere regulering af de kommunale 
affaldsgebyrer, og vi kommer ind på hvad det (kan) komme til at betyde. 

Temadag 
om affaldsgebyrer 
og økonomisk regulering

Spørgsmål til arrangementet: 
Kontakt Niels Remtoft på nir@danskaffaldsforening.dk eller 7231 2073

Link til 

arrangementet

https://danskaffaldsforening.dk/arrangementer/temadag-affaldsgebyrer-oekonomisk-regulering


09.00 - 09.30

09.30 - 09.45

¨

09.45 - 12.30

12.30 - 13.00

Registrering og morgenmad
Registrering og morgenmad foregår foran mødelokalet.

Velkomst og introduktion. 
Niels Remtoft byder velkommen og deltagerne får lov at byde ind med emner de gerne vil høre om i løbet af 
dagen. Der er lagt tid ind hele dagen til spørgsmål og diskussion. 

Affaldsgebyrer – principper, nye ordninger og eksempler
Der findes en række grundlæggende principper, der gælder når kommunerne skal fastsætte gebyrer for 
husholdninger. De er vigtige at have i baghovedet, når vi går i gang med de mere konkrete problemstillinger 
som fx hvordan vi fastsætter gebyrer i relation til de nye ordninger som følger af affaldsbekendtgørelsen 
fra 2021. Når principperne er gennemgået taget vi fat på, hvilke muligheder og begrænsninger der er, når 
gebyrerne for de mange nye henteordninger skal fastsættes. Jacob Brandt fra Codex Advokaterne står for 
at gennemgår principperne. 

Nu er det tid til et konkret eksempel. Laura Huntington Villemoes fra Kredsløb i Aarhus vil fortælle, 
hvordan de fastsætte gebyrer for husholdninger og hvilke tanker de gør sig om de nye ordninger

Jordflytninger og anvisninger 
Som bekendt skal kommunerne nu også fastsætte gebyrer for jordflytninger og anvisning af affald. Det 
er lettere sagt end gjort. Jacob Brandt fra Codex Advokaterne gennemgår reglerne, og der kan stilles 
spørgsmål.

Frokost
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13.00 - 14.30

14.30 - 14.45

14.45 - 15.55

15.55 - 16.00

Gebyreksempel 2
Nu er det tid til endnu et eksempel på, hvordan man kan fastsætte sine gebyrer. Denne gang skal vi til Ikast-
Brande, hvor Inge Svensson redegøre for deres måde at indrette deres affaldsordninger for så vidt angår 
gebyrer. 

Moms-sagen
Der er også afsagt dom i den såkaldte moms-sag, der betyder at man ikke kan lægge moms på renovations-
kørsel, hvis kommunen selv står for den (in-house), men skal hvis opgaven løses af en privat vognmand. 
Anders Christiansen fra KL redegør for sagen, og hvad den kan komme til at betyde. 

Gebyrkortlægning og gebyrberegner
Karoline Sommer fra Dansk Affaldsforening demonstrerer og forklare den kortlægning af det mest almin-
delige affaldsgebyr for en en-familie bolig, som foreningen offentliggjorde i starten af marts. Kortlægningen 
kan findes her; https://danskaffaldsforening.dk/gebyrkortlaegning

Dansk Affaldsforening har udviklet en ”gebyrberegner” der kan illustrere, hvad der sker med gebyret når 
de nye ordninger er implementeret, og hvad det betyder hvis faktorer med afgørende indflydelse på af-
faldsgebyret ændres som fx tømningspriser, afsætningspriser og tømningsfrekvens. Beregneren er udviklet, 
da det er foreningens opfattelse at der er mange myter om de kommunale affaldsgebyrer og de muligheder 
kommunerne selv har for at påvirke størrelsen. ”Gebyrberegneren” er således et redskab, der kan skabe en 
fælles viden og forståelse omkring de kommunale affaldsgebyrer. Niels Remtoft præsenterer redskabet. 

Pause

Klimaplanen for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi
Klimaplanen for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi indeholder forslag om, at der stilles krav til 
kommunerne om udbud af behandlingen af det genanvendelige husholdningsaffald, herunder sortering af 
genanvendeligt affald. Forsyningstilsynet vil fortælle nærmere om, hvordan de vil gå til de opgaver, som 
de forventes at skulle varetage. Forsyningstilsynet vil ligeledes fortælle om deres mere generelle rolle, 
herunder opgaver i relation til fjernvarmen. Der lægges om til dialog, og der vil være mulighed for at give in-
put til Forsyningsstilsynet. Peder Kongsted og Martin Windelin fra Forsyningstilsynet har været så venlig 
at komme, og fortælle mere om, hvad de er for en størrelse. 

Klimaplanen indeholder også forslag om økonomisk regulering af affaldsgebyret. Vi forventer at noget 
implementeres i forbindelse med lovforslaget om en stærk genanvendelsessektor, der forventes fremsat 
i slutningen af marts måned. Samtidigt foregår der forhandlinger mellem forligsparterne bag aftalen, der 
gerne skal ende med en præcisering af, hvordan man forestiller sig at kommunerne skal reguleres. Nogle af 
de mulige tiltag kan findes i en rapport lavet af Deloitte, der kom i april 2021, og kan findes her:
https://ens.dk/sites/ens.dk/files/Affald/deloitte_analyse_af_kommunal_affaldshaantering.pdf

Niels Remtoft redegør for, hvad vi ved om de mulige tiltag og hvordan Dansk Affaldsforening ser på mu-
lighederne. 

Afslutning og tak for i dag.
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